[image: image1.jpg]

	МОРКО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2022 года  № 887
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Моркинского  муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994                      №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794     «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Марий Эл                  от 19.12.2022 №544 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Республики Марий Эл», а также  в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности населения района и всех видов пожарной охраны в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий Администрация Моркинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 26 декабря 2022 г. по 8 января 2023 г. на территории Моркинского муниципального района особый  противопожарный режим.

2. На период установления особого противопожарного режима установить запрет на:

проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу безопасности жизни и здоровью людей;

применение на объектах отдыха, общественного питания, в культурно-развлекательных учреждениях, в местах с массовым пребыванием людей фейерверков и других видов огневых эффектов;

торговлю пиротехническими изделиями на расстоянии менее 100 метров от границ территорий образовательных организаций.

2.1. Главам городской и сельских администраций рекомендовать:

 своим решением установить на территориях соответствующих поселений особый противопожарный режим и дополнительные требования пожарной безопасности;

организовать информирование  населения об установлении на территории Моркинского муниципального режима особого противопожарного режима;
организовать проведение  разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности  и действиях при пожаре;

обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, очистку подъездов  к водоисточникам от снега;
организовать патрулирование населенных пунктов Моркинского муниципального района (с учетом местных условий) с привлечением населения и членов  добровольной пожарной охраны;

организовать информирование Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Моркинского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Марий Эл о ставших известными местах изготовления, реализации и хранения пиротехнических изделий на территории Моркинского муниципального района, а также местах их использования при проведении культурно-массовых мероприятий;

своим решением определить на территориях соответствующих поселений места  применения пиротехнических изделий и информировать об этом население, оборудовать места применения пиротехнических изделий информационными стендами о способах безопасного запуска пиротехнических изделий, в случае необходимости  установить запрет на использование  пиротехнических изделий;
использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные электрические гирлянды;

организовать усиление противопожарной пропаганды  и информирование населения о мерах пожарной безопасности;

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий;

организовать работу по предупреждению пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного размещения лиц без определенного места жительства;

при необходимости установить дополнительные требования по обеспечению  мер пожарной безопасности на территории городского или сельских поселений Моркинского муниципального района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района Хуснутдинова Г.С.
	Глава Администрации

Моркинского муниципального района
	А.Н. Голубков

Исполнитель:

Руководитель отдела ГОЧС

 и экологии
Администрации Моркинского

 муниципального района                     _____________________/Владимирова Л.А./ «____»_____________2022 г.

Согласовано:

Первый заместитель главы администрации,

руководитель отдела архитектуры,

капитального строительства и муниципального хозяйства

 Администрации Моркинского  муниципального района   _________/Хуснутдинов Г.С./«__»________ 2022 г.

Руководитель

отдела по правовым вопросам,

муниципальной службе и кадрам

Администрации Моркинского

 муниципального района                         _________________ /Александрова А.С./ «____» ___________ 2022 г.